
č. j. 32 Si 93/2023-

OKRESNÍ SOUD V BEROUNĚ
Wagnerovo nám. 1249, 266 47 Beroun

tel.: 311604500, fax: 311 624 649, e-mail: podatelna@osoud.ber.justice.cz, IDDS: npyabyy

NAŠE ZNAČKA: 32 Si 93/2023
Vážený pan

VAŠE ZNAČKA:
VYŘIZUJE: Čerplová Barbora
DNE: 28. dubna 2023

ŽADATEL: , narozený 

Vážený pane 

k Vaší žádosti ze dne 8. 4. 2023, doručené soudu dne 12. 4. 2023 Vám nadepsaný sděluje:

V roce 2022 napadlo u Okresního soudu v Berouně v občanskoprávním řízení celkem 2 286 věcí.

Pokud jde o Vaše další dotazy týkající se počtu podaných žádostí o osvobození od soudních
poplatků a počtu rozhodnutí, kterými bylo žádostem o osvobození od soudních poplatků
vyhověno, je třeba v prvé řadě zmínit způsob, jakým je možné tyto informace, tj. konkrétní počty,
zjistit.

Okresní soud v Berouně využívá pro evidenci jednotlivých sporů (věcí) informační systém pro
okresní soudy (ISAS). Do tohoto informačního systému jsou zaznamenávány všechny povinné
údaje, které vycházejí ze zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, z vyhlášky č.
259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, a rovněž z Instrukce Ministerstva
spravedlnosti č.j. 505/2001-Org, kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a
vrchní soudy, v platném znění.

Povinné údaje, jejichž rozsah je ovlivněn i povinností zaznamenávat údaje pro výkaznictví a
statistiku, které slouží pro potřeby soudu, ale i pro poskytování informací veřejnosti, lze
v informačním systému dohledat přes různá kritéria vyhledávání. Podání žádostí o osvobození od
soudních poplatků však není povinným údajem, které jsou soudy povinny v systému ISAS
evidovat.

Nezávisle na tomto závěru sděluji, že celkem ve 13 občanskoprávních věcech zahájených u
Okresního soudu v Berouně v roce 2022 byla vyznačena poznámka o vydaném rozhodnutí o
žádosti o osvobození od soudních poplatků; prověřením těchto 13 rozhodnutí bylo zjištěno, že
úplné osvobození od soudních poplatků bylo přiznáno dvěma z těchto rozhodnutí, v jednom
případě bylo přiznáno osvobození v rozsahu 50 % a v 10 případech nebylo osvobození přiznáno.

Aby bylo možné zcela přesně a jednoznačně sdělit konkrétní počty podaných žádostí o osvobození
od soudních poplatků, bylo by nutno prověřit jednotlivá řízení zahájená v roce 2022, na který se
dotazujete, ručně. Takováto činnost by musela být ve smyslu § 17 odst. 1 zákona č.106/1999Sb., o
svobodném přístupu k informacím (dále jen InfZ) bylo zpoplatněna jako mimořádně rozsáhlé
vyhledání informací. Prověření 2 286 občanskoprávních řízení zahájených u Okresního soudu
v Berouně v roce 2022 by si (při 4 minutách na 1 spis) vyžádalo čas v délce celkem 152 hodin



Shodu s prvopisem potvrzuje Barbora Čerplová

nezbytného pro vyhledání informací, čemuž při sazbě 200 Kč za 1 hodinu práce pracovníka
odborného aparátu soudu odpovídá úhrada ve výši 30 480 Kč.

Pokud se svojí žádostí domáháte prověření všech zahájených občanskoprávních řízení v roce 2022,
jak bylo výše zmíněno, podepsaný soud sděluje, že poskytnutí informací ve smyslu zákona o
svobodném přístupu k informacím v takovémto rozsahu je podmíněno zaplacením úhrady ve výši
30 480 Kč ve lhůtě 60 dnů ( § 17 odst. 3 a 4 zákona č.106/1999Sb., o svobodném přístupu
k informacím, ve znění pozdějších předpisů a § 4 Instrukce MS ČR ze dne 14.7.2011, č.j.286/2011-
OT-OSV). Úhradu nákladů v takovémto případě učiňte bankovním převodem na číslo účtu
19-924131/0710, VS: 32612016. Poskytnutí informací je vázáno zaplacením požadované úhrady.
Jestliže úhradu do 60 dnů ode dne doručení tohoto oznámení nezaplatíte, bude Vaše žádost
odložena (§ 17 odst. 5 InfZ). Proti výši úhrady můžete podat stížnost podle § 16a odst. 1 InfZ.
Stížnost můžete podat u Okresního soudu v Berouně do 30 dnů ode dne doručení tohoto
oznámení (§ 16a odst. 3 písm. a) InfZ). O stížnosti bude rozhodovat Ministerstvo spravedlnosti
ČR. Po dobu vyřizování stížnosti neběží lhůta pro zaplacení požadované úhrady.

Pokud jde o závěr Vaší žádosti, v němž se dotazujete na problematiku osvobozování od soudních
poplatku v souvislosti s ústavně garantovaným právem na spravedlivý proces, uvádím k tomu, že
soud posuzuje každou žádost o osvobození od soudních poplatku v každé jednotlivé věci
individuálně, tj. podle konkrétních poměrů konkrétního účastníka a dalších rozhodných okolností
v každé jednotlivé věci. Řízení o žádosti o osvobození od soudních poplatků je dvoustupňové, tzn.
proti rozhodnutí soudu prvního stupně, kterým bylo o žádosti o osvobození od soudních poplatků
rozhodnuto a kterým nebylo žádosti vyhověno zcela, je přípustný opravný prostředek, kterým je
odvolání. Na základě podaného odvolání přezkoumá rozhodnutí soudu prvního stupně o žádosti
o osvobození od soudních poplatků odvolací soud.

S pozdravem

Mgr. Hana Stehlik Vodrážková v.r.
předsedkyně soudu




